АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН”

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.08.2024 № £{<5~~

Об организации работы по обеспечению безопасности населения
в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню Знаний
и Дню солидарности в борьбе с терроризмом

В целях пресечения возможных террористических проявлений в ходе подготовки
и проведения торжественных мероприятий посвященных Дню Знаний и Дню
солидарности в борьбе с терроризмом, культурно -  массовых мероприятий с участием
значительного количества граждан, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений,
руководителям организаций и учреждений Козельского района:

- усилить меры безопасности и антитеррористической защищенности объектов
размещения органов власти, объектов образования, объектов транспорта, топливно-
энергетического комплекса, промышленности, жизнеобеспечения, объектов с массовым
пребыванием людей и мест проведения праздничных мероприятий;

- уточнить алгоритмы действий должностных лиц по планам мероприятий,
предусмотренных пунктом 9 Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 2012
года №851 «О порядке установления уровней террористической опасности,
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности
личности, общества и государства»;

- в период с 02 по 03 сентября 2024 года организовать усиленное дежурство
ответственных сотрудников с представлением ежедневного доклада до 8.00
ответственному дежурному администрации МР «Козельский район» через МКУ
«ЕДДС» (тел. 2-24-95), информацию о возникающих угрозах безопасности граждан и
чрезвычайных ситуациях докладывать незамедлительно;

- провести инструктажи руководителей и персонала, задействованных в проведении
массовых мероприятий, в целях реализации ими надлежащих мер по обеспечению
безопасности населения; «

- для своевременного реагирования на возникающие угрозы общественной
безопасности, угрозы террористического характера и другие чрезвычайные ситуации
обеспечить постоянное взаимодействие с правоохранительными органами,
структурами МЧС России, органами государственной власти;

- в окружении мест проведения массовых мероприятий обеспечить проведение
осмотров объектов инфраструктуры, мест наземного прохождения теплопроводов,
газопроводов, газораспределительных станций, энергетических систем, проверить
нежилые и технические помещения (чердаки, крыши, подвалы, подсобки и т.п.) с их
последующим опечатыванием, обеспечить постоянный контроль за
несанкционированным проникновением на указанные объекты, в т.ч. систематические
проверки целостности запирающих и пломбирующих устройств;

- подготовить к оперативному использованию резервные мощности газо-, водо-, и
электроснабжения, связи, телекоммуникационных систем на основных объектах
жизнеобеспечения;

- обеспечить готовность к оперативному использованию финансовых и
материальных резервов, предусмотренных для ликвидации последствий возможных
террористических и экстремистских проявлений;

- усилить меры безопасности на объектах общественного транспорта, определить
порядок парковки транспортных средств на прилегающих к местам массовых
мероприятий территориях;

обеспечить готовность экстренного прибытия противопожарных и иных
аварийных служб, карет скорой помощи к местам проведения массовых мероприятий, а
также мероприятий с участием детей;

- продолжить информирование населения по вопросам повышения бдительности
граждан в указанный период и разъяснение порядка действий при получении
информации о возможных угрозах безопасности, с использованием возможностей
администраций поселений, предприятий, учреждений и организаций, СМИ и средств
наружной рекламы.

2. Антитеррористической комиссии муниципального района «Козельский район»
осуществлять постоянное взаимодействие с МО МВД России «Козельский» по
вопросам антитеррористической защищенности объектов органов государственной
власти, транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, водозаборов,
гидротехнических сооружений, мест массового пребывания людей, в том числе
спортивных сооружений, объектов здравоохранения, образования и культуры, а также
мест хранения и использования оружия и взрывчатых веществ.

3. Рекомендовать начальнику ПСЧ-42 (Березнюк В.П.) по заявкам руководителей
организаций выделять сотрудников противопожарной службы, для организации
контроля противопожарной безопасности при проведении мероприятий.

4. Отделу ГО и ЧС, МР ПБ и ООС администрации муниципального района
«Козельский район» (Куликов В.В.):

- обеспечить постоянное взаимодействие с правоохранительными органами,
структурами МЧС и органами государственной власти, расположенными на территории
муниципального образования;

- проверить надежность схемы оповещения членов антитеррористической комиссии
района, комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, сил и средств
привлекаемых для минимизации возможных чрезвычайных ситуаций;

- совместно с начальником ПСЧ-42 осуществить расчет и проверить готовность сил и
средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации последствий
возможных террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций.

5. Начальнику МКУ ЕДДС * (Фофанова О.Д.) провести инструктаж дежурных
диспетчеров по вопросам реагирования на заявления граждан и своевременного доклада
о нестандартных ситуациях ответственным лицам администрации и руководству
п а и л и а

становление вступает в силу со дня подписания,
исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Е.В. Слабова